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ACTA DE EVALUACION Y RECOMENDACION DE ADJUDICACION N2 9.9, /2024
LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 47/2024

“ADQUISICION Y PUESTA EN MARCHA DE UMAS PARA EL HALL DEL AISP”

' ID: 448.772

En la ciudad de Asuncidon a los 22 dias del mes de octubre del afio 2024, se retine el Comité de Evaluacion
de Ofertas conformado de la siguiente manera:

1. COMITE DE EVALUACION DE OFERTAS.

A través de la Resolucién N° 1537/2024, de fecha 06 de setiembre de 2024, fue integrado el Comité de
Evaluacion de Dfertas conformado por los siguientes integrantes:

e JESUS ALCARAZ - Miembro de Comité
e HECTOR GALEANO - Miembro de Comité

Cabe mencionar que el proceso de referencia fue difundido ampliamente a través del portal de la DNCP
(www.dncp.gov.py) por lo tanto se procedio a la Apertura de Ofertas en la fecha y hora determinada en la
publicacidn respectiva.

2. APERTURA DE SOBRES.

En virtud a lo.mencionado, se han presentado para el proceso de LICITACION PUBLICA NACIONAL, los
oferentes que se detallan a continuacién, con sus respectivas ofertas econémicas; segn consta en el Acta
de Apertura de fecha 09 de octubre de 2024:

[ 1| 80013463-0 | ENVING S.A. [ administracion@enving.com |

2.1  OBSERVAEMONES REALIZADAS EN EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS:

No hubo observaciones de oferentes

3. VERIFICACle DE LA DOCUMENTACION SUSTANCIAL PRESENTADA.

Formulario de I)mummlu que u¢ udlu ba | "y :
Oferta :‘ identidad v la Declaracicn. | i
Oleeentes i : ; Jurada del % Garantia d¢ Maoteaimicnto de Ofesta i
debidamente represeatacidn del ficmxnte | ] i i
. ! i Articulo 40 { i
i Firmade ‘ de la oferts i ._7 }
- 4 v » ) " \ltmcda d« h- oluh (.\xur.rxg, :
! !
;ﬁ | Moato total de la oferta: | 258246210 5
| Tipo de Garuntia: POLIZA DE SEGURO i
| ENVING ¢ S ' S l $ | Empress Ascgursdera: Alunza Garantia 5
g A i sl Sl i Si | Empresa Ascguradora; Alanza Garani |
i L i i H
i ] ! i Monto total asegurado Ge.: 69920493 :
‘ l | Vigencia de 1 POliza: De 9102024 2 $0X202S, 130 |
;;;;; T Posteriormente se ha procedido a la verificacion de las ofertas de las empresas que ofertaron en la
P \wd;
A ~pre§emte licitacion, respecto al cumplimiento de las documentaciones bdsicas de caracter sustancial, de
VAN
< onfe le | siguiente cuadr
VS 8 dad al sig o:
;"L‘) = >
s S Documentos Sustanciales (*) ENVING S.A.
& ¢ =2%| Precig/total de la oferta (*) ' Gs. 1.255.246.210
ormulario de oferta y planilla de precios debidamente firmados (*) Cumple
"1 Garantia de Mantenimiento de Oferta (*) Cumple
Documentos legales. Personas Fisicas (*) = Sh No aplica
Documentos legales. Personas juridicas (*) o ek T Cumple Y

Avda. Mcal. Lopez e/ jce Pdte: Sanchez y 22-de Setiembre -3er. Pnso
Tel. (595-21) 228 724 email: uo oc@dinac.qov:py




DIRECCION NACIONAL @GOBIERNODEL PARAGUAI
DE AERONAUTICA CIVIL PARAGUAY | REKUAI

Pagina2 de 6

3.1 CONCLUSION AL ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS SUSTANCIALES DE LAS OFERTAS; ESTA
EVALUACION ESTA PLASMADA EN EL CUADRO EXPUESTO MAS ARRIBA.

Este Comité ha realizado la Evaluacion de los documentos de Carécter Sustancial, en base a lo
estipulado en la Ley 7021/2022 de Contrataciones Publicas y su Decreto Reglamentario N° 9823/23, como
también de los requisitos solicitados en el llamado de referencia.

Realizados los analisis correspondientes a los documentos presentados, este comité verifica que
la firma ENVING S.A., tal como se observa en el cuadro mas arriba expuesto, cumple satisfactoriamente
con los DOCUMENTOS DE CARACTER SUSTANCIAL exigidos en la Carta de Invitacidn.

' @

Que, c_onforme a lo consignado en el Sistema-de Informacién de Contrataciones Publicas (SICP),

el Sistema de Adjudicacion de esta contratacion es POR EL TOTAL.

4. ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS.

4.1 APLICACION DEL MARGEN DE PREFERENCIA NACIONAL.

Por el cual se establecen mecanismos de apoyo a la produccién y empleo nacional, a través del
proceso de Contrataciones Publicas, seguidamente cabe analizar la aplicacion del Margen de
Preferencia Nacional (Servicio de Origen Nacional).

Este comité, analizando la oferta presentada por la firma en competencia, verifica a través de la
ventana de consulta habilitada por la Direccién General del Sistema de Ventanilla Unica de
Exportacion (VUE), que el Ministerio de Industria y Comercio no expidié ningin Certificado de Origen
de Producto y Erﬁ'?)leo Nacional para el presente llamado.

El certificado debe ser emitido como maximo a la fecha y hora tope de presentacion de ofertas,
por lo que la empresa ENVING S.A., no podra acogerse a dicho beneficio.

Conforme la Metodologia de Evaluacion estipulada en el art. 55 del Decreto Reglamentario de la
ley 2071/22 “De Contrataciones Publicas”, luego de haberse efectuado las correcciones aritméticas
que han sido necesarias, y habiéndose aplicado los mérgenes de preferencia si correspondieren;
procedemos a agrupar las empresas en orden numérico de menor a mayor respecto a su oferta, por lo
que el Orden de las Ofertas es como sigue:

ORDEN . EMPRESAS PARTICIPANTES PRECIO OFERTADO
1 ENVING S.A. Gs. 1.255.246.210

5. ‘ANA’\LISIS YWEVALUACION DE LAS DOCUMENTACIONES

5.1 DOCUMENTACION LEGAL

’Ségundamente el comité de evaluacion procede a seleccionar la oferta de la empresa que presenta
’-e\jor precio, correspondientes a ENVING S.A.; a fin de realizar las verificaciones documentales,

| ENVING S.A.
NREQUISITOS DOCUMENTALES '
“l'" 1-Formulario de Oferta (*) _ CUMPLE
2- Garantia de Mantenimiento de Oferta (*) ' CUMPLE
3- Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) — CUMPLE

Asuncion-Paraguay
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4-Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de
contar. (**) NO APLICA
5-Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) CUMPLE
6- Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del CUMIBLE
oferente. (**)
7- Declaracidn Jurada de “Declaracién de Personas”, de conformidad con el CUMPLE
formulario estandar - Seccién Formularios (**)
Documentos legales .Oferentes. Personas Fisicas
Documentos legales .Oferentes. Personas Fisicas NO APLICA
Documentos Iegai‘gs. Oferentes. Personas Juridicas.
1- Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la
persona juridica tales como la Escritura Publica de Constitucion y protocolizacidn de CUNBLE
los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar inscriptos en la Seccién Personas
Uuridicas de la Direccion de Registros Publicos. (*)
2- Constancia de inscripcidn en el Registro Unico de Contribuyentes. (*) CUMPLE
3- Fotocopia simple de los documentos de ‘identidad de los representantes o UL E
apoderados de la sociedad. (*)
4- Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de
la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir en: un
poder suficiente otorgado por Escritura Publica (no es necesario que esté inscripto CUMPLE
en el Registro de Poderes); o los documentos societarios que justifiquen la
representacion del firmante, tales como las actas de asamblea y de directorio en el
caso de las sociedades anonimas. (*)

=
Luego de efectuar el analisis de los requisitos documentales; se verifica que la empresa ENVING

S.A. cumple con lo solicitado en el PBC.

6. ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS

N° | PRECIO REFERENCIAL EMPRESA PRECIO OFERTADO PORCENTAIJE
1 Gs 1.398.409.868 ENVING S.A. Gs. 1.255.246.210 -10%

6.1 Composicién de precios

El Comité ha analizado la composicidn de los precios basada en la Resolucion DNCP N° 454/24.
Una vez verificado los mismos, se ha comprobado que los precios ofertados por la ENVING S.A., se
encuentran dentro del rango del precio referencial de la Convocante y concluye que son aceptables
y ejecutables, yakﬁ.la oferta se adecua a las previsiones presupuestarias de la Institucion.

7 SITUACION FINANCIERA.

7.1 REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD FINANCIERA

Requisitos documentales solicitados ENVING S.A.

Certificado de Cumplimiento Tributario vigente a la fecha de apertura. Cumple
Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los afios 2021
2022 y 2023 para contribuyentes de IRACIS.

Los oferentes deberan presentar un documento en el que desarrollen
los ratios con sus respectivos promedios. Este documento tendra
caracter de Declaracion Jurada y tendra validez al efecto de ser
utilizada en la etapa de evaluacion
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7.2 EVALUACION DE LA CAPACIDAD FINANCIERA

~ Se realiza el andlisis de los requisitos minimos exigidos en el PBC, obteniéndose las siguientes ratios
de los Balances Generales presentados, correspondientes a los ejercicios 2021, 2022 y 2023:

LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 47/2024
"ADQUISICION Y PUESTA EN MARCHA DE UMAS PARA EL HALL CENTRAL DEL AISP"
ID N° 448.772
RAZONES FINANCIERAS
Empresa: ENVING S.A. RUC. 80013463-0

RAZON DE LIQUIDEZ - Activo Corriente/Pasivo Corriente. Debera serigual o mayor que 1, en promedio en los tres Gltimos afios.
2021 2022 2023 TETAL |Cocncints
medio
i ient 9225933152 i 9.3¢0.656.225 945541417 5
Acuyo Corngn e (AC) 19 2. ”j x 582 _!‘\)6 6 _ 9,00 9.945.54 3.6 18,608 6.003
Pasivo Corriente (PC) 1.378.845.366 1.053.196.88< 2.642.938.133
RAZON DE ENDEUDARIENTO Pasive TeotalActivo Total, No debera ser mayor a 0,80 en promedic, en los tres Gitimes anes
Coeficiente
. 2021 2022 2023 TOTAL medio
Pasi "1 157894558 1.033.196 2642938133 .
astwo Total (PT) S?_J 566 0.15 033.196. S" 0.10 & 938 0.20 0.451 0,150
Activo Total (AT) 10.242.556.078 10.172.313.3355 13.322.339.146
RAZON DE RENTABILIDAD Percentaje de Utilidad después del impuesto o Pérdida con respectc al Capdal. No detera ser negativo,
en promedio-en los tres Gitimos afics.
2021 2022 2023 toray |Ceeliciente
medio
Resultado del Ejercicio 75.823.303 " 451.73 1.882.422.71 .
= Slareict Laltl 05 006 L8840 o 0,344 0,115
Capital 7.000.000.000 .000.000.000 7.000.000.000

ODbs: Los datos consignados en la planilia respectiva configuran el fiel reflejo de la copia de s balances presentados por la empresa oferente, remtido

Laveracidad y autenticidad de los nimeros en [as copias de los Estados Contables proveidos, son de exclusiva responsabilidad de Ia
empresa oferente. Los indices de ratios financieros resultantes, no implica responsabilidades propias e inherentes a los evaluadores
del llamade. Consecuentemente, esta dependencia firmante, queda eximida de cualquier responsabilidad en su uso.

Del cuadro precedente, se observa que la empresa ENVING S.A. cumple cton los requisitos de
capacidad financiera, conforme se detalla a continuacién:

Vg - ENVING S.A.

! Descripcién de la Documentacién CUMPLE NO CUMPLE

a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente. Debera ser igual
o mayor que 1, en promedio, en los dltimos afios (2021, 2022 y 2023) 6,203 -

b. Endeudamiento: pasivo total / activo‘ total. No deberad ser mayor a
0,80 en promedio, en los Ultimos afios (2021, 2022 y 2023) 0,150 -

c.'Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida
con respecto al Capital. El promedio en los Gltimos afios (2021, 2022 y 0,115 -
2023) no deberd ser negativo.

8. EVALUACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA.

8.1 REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA EXPERIENCIA REQUERIDA

s ; Requisitos solicitados ENVING S.A.
}A"i;*\”Constancia;;de RUC emitida por la SET. CUMPLE
\Copla de facturas y/o contratos que demuestre la experiencia requerida. CUMPLE

™,
g~

“wwf"ET Comité Evaluador de Ofertas a traves de la Nota CEO-GT N° 14/2024 solucuto a la ENVING S.A. la

Constanua de RUC emitida por la SET.

y 4 /}%
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Respuesta: La firjpa ENVING S.A. remitié las documentaciones solicitadas dentro del plazo establecido
y cumple a satisfaccion con lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones, en cuanto a lo solicitado
para el presente llamado. :

9. EVALUACION DE LA CAPACIDAD _TECNICA

9.1 REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA

Requisitos'solicitados ENVING S.A.

a) Certificado de representante emitido por la fabrica. CUMPLE
b) Curriculum del personal propuesto para cumplir con el requerido CUMPLE
¢) Constancia de entrada del asegurado emitida por el Instituto de Prevision Social, o
a través-de un contrato que demuestre el vinculo laboral exclusivo con la empresa. CUMPLE
d) Declaracidn jurada de contar con un departamento técnico para el servicio de post
- , CUMPLE
e) Catdlogo de equipos ofertados ' CUMPLE
f) Certificado de visita técnica emitida por el encargado responsable de la visita

CUMPLE

técnica

10. CAPACIDAD LEGAL.

CALIFICACION LEGAL.

La Firma ENVING S.A. ha proporcionado en forma satisfactoria la Declaracién Jurada de no hallarse

comprendido en las prohibiciones y limitaciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.

Hemos realizado la verificacion de los registros del Personal y se ha constatado que los representantes de
la firma ENVING S.A. no forman parte del Plantel de funcionarios de la Direccién Nacional de Aerondutica
Civil (DINAC).

.',:3(
Hemos verificado que los Representantes Legales de la Firma ENVING S.A. no aparecen en la base de

datos del SINARH

Del analisis realizado se puede concluir que la firma ENVING S.A. cumple con este punto.

11. ANALISIS Y EVALUACION FINAL.

Cumplido todos los tramites pertinentes de evaluacion de la Oferta presentada por la Firma ENVING S.A.,
siendo que cumple con las condiciones legales, econdmicas y técnicas requeridas, como asi también estan
calificadas y con la capacidad necesaria para ejecutar el Contrato, por lo que el Comité de Evaluacién

recomienda la adjudicacién a Ja citada firma.

rm/dad con el Decreto Reglamentario Nro. 9823/23, la oferta deberd recaer en el oferente cuya

c ,Rm“\’(\\ f ta a) asegure las mejores condiciones para el Estado en términos de valor por dinero; b) cumpla con
Y,
’)\(\ \\

/ as condiciones legales, financieras y técnicas estipuladas en los pliegos de bases y condiciones y en la

g

reglamentacion correspondiente. £l mismo.deberd garantizar satisfactoriamente el cumplimiento de las

obligaciones exigidas” por lo tanto luego del andlisis realizado por el Comité y conforme a todo lo
1Y
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plasmado en el presente informe se concluye que la firma ENVING S.A.con RUC: 80013463-0, cumple

satisfactoriamente con los requisitos de esta convocatoria.

Por lo tanto, en base a las consideraciones.expuestas y de conformidad de los Articulos N°37, 54 y 55 de la
Ley 7021/22 vy los Articulos 55 -al 62 del Decreto Reglamentario N°9823/23, el Comité de Evaluacion
recomienda adjudicar a la firma ENVING S.A. con RUC: 80013463-0 por un Monto Total de Gs.
1.255.246.210.- (Guaranies Mil Doscientos Cincuenta y Cinco Millones Doscientos Cuarenta y Seis Mil

Doscientos Diez)_ IVA INCLUIDO, correspondiendo al Ejercicio 2024 la suma de Gs. 251.049.242

(Guaranies Doscientos Cincuenta y un Millones Cuarenta y Nueve Mil Doscientos Cuarenta y Dos) y para

el Ejercicio 2025 la suma de Gs. 1.004.196.268 (Guaranies Mil Cuatro Millones Ciento Noventa y Seis Mil

Doscientos Sesenta y Ocho) segtn. disponibilidad presupuestaria, por ser la oferta que redne las

condiciones requéridas, cumple con las especificaciones técnicas y los requisitos legales en el PBC.

EMPRESA

MONTO TOTAL OFERTADO

MONTO ANO 2024

MONTOARNO 2025

ENVING S.A.

Gs. 1.255.246.210

Gs. 251.049.242

Gs. 1.004.196.268

Es nuestro informe.

bro de Comité
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